
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

Verbale di  deliberazione  della Giunta Comunale  Nr.48 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO, 

VICESINDACO ED  ASSESSORI  A SEGUITO ELEZIONI COMUNALI DEL 
26/05/2019.           

 
 
L’anno duemiladiciannove, addì quattordici del  mese di giugno, alle ore ventidue e minuti venti - nella sala 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle prescritte formalità, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

ANTONIO MAZZA - Sindaco Sì 

FIORENZO BIANCO - Assessore Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Assessore Sì 

BIANCA TIZZANI - Assessore Sì 

MARISA FEY - Assessore Sì 

            

            

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 

 
 
Assiste all’adunanza , ai sensi dell’art. 97  c. 4 lettera a)  del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale 
Signor DOTT.   UMBERTO BOVENZI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti,il  Signor ANTONIO MAZZA nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO, 
VICESINDACO ED  ASSESSORI  A SEGUITO ELEZIONI COMUNALI DEL 
26/05/2019.           
 
 

 

RICHIAMATO il Capo IV del Titolo III della Parte I del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che disciplina 
lo status degli amministratori locali e, in particolare, l’art. 82 con il quale è stato stabilito: 
 
a) al comma 1, che con decreto del Ministro dell’Interno viene determinata l’indennità di funzione 

per il Sindaco, nonché per i componenti dell’organo esecutivo e che tale indennità è dimezzata per 
i lavoratori che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

b) al comma 8, l’articolazione delle indennità del Vice-sindaco e degli Assessori viene definita  
nell’ordine rispettivamente del 20% e del 15% sull’indennità spettante al Sindaco (art. 4 D.M. 
119/2000); 

c) al comma 10, il decreto ministeriale di cui sopra viene rinnovato ogni triennio sulla base della 
media degli indici ISTAT di variazione del costo della vita, previsione successivamente sospesa 
fino al 2011 dall’art 61, comma 10, del Decreto Legge 25/06/2008, n° 112, convertito, con 
modificazioni dalla Legge 06/08/2008, n° 133; 

 
      VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 4.4.2000, n. 119, con il quale è stato adottato il 
regolamento recante norme per la determinazione delle misure dell’indennità di funzione e dei gettoni 
di presenza degli amministratori locali; 
 
      VISTA la tabella A) allegata al predetto decreto nonché le maggiorazioni di legge indicate 
all’art. 2; 
 
      ACCERTATO che al 31.12.2017  la popolazione di questo Comune ammontava a n. 3. 257 
abitanti; 
 
      DATO atto che, ai sensi del già richiamato art. 2 del decreto n. 119/2000, gli importi delle 
indennità indicate alla tabella A) del decreto medesimo possono essere aumentate: 

- del 5% se il Comune è caratterizzato da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da 
alterare, incrementandolo di oltre il 30%, il parametro della popolazione dimorante; 

- del 3% nel caso in cui viene registrata dal Comune una percentuale di entrate proprie rispetto al 
totale delle entrate, risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato, superiore alla media 
regionale per fascia demografica di cui a specifiche tabelle; 

- del 2% nell’ipotesi in cui nel Comune viene determinata una spesa corrente pro capite 
risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato superiore alla media regionale della propria 
fascia demografica di cui anche in questo caso con riferimento a specifiche tabelle; 

 
     RICHIAMATO il comma 54, lett. a), dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2006, n. 266 (legge 
finanziaria 2006) in relazione alla riduzione del 10% delle indennità di funzione spettanti ai sindaci e 
ai componenti degli organi esecutivi; 
 
     RICHIAMATO altresì l’art. 5, comma 7, del decreto  legge 31 maggio 2010, n° 78, convertito 
dalla legge n° 122/10 il quale prevede che, con decreto da emanarsi da parte del Ministero dell'Interno, 
le indennità di cui all'art. 82 del D.Lgs. 267/200 siano diminuite di una percentuale variabile sulla base 
del numero di abitanti; peraltro, al momento attuale, tale decreto ministeriale non risulta ancora 
emanato;  
 

DATO atto che,  ai sensi dell’art. 82, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 le indennità di funzione 



sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l’aspettativa; 
 
  DATO atto che per effetto delle sopra richiamate disposizioni normative e secondo la classe di 
appartenenza del Comune  e dei relativi  parametri previsti dall’art. 2 del D.M. n. 119/2000, le 
indennità mensili di funzione del sindaco e dei componenti dell’organo esecutivo sono così 
determinate per l’anno 2019: 
 

Indennità
Magg. 

5%

base
(art. 2 
lett a) 

Sindaco € 2.169,12 0 € 65,07 € 43,38 € 2.277,58 € 227,76  €    2.049,82  €       1.024,91 

Vice 
Sindaco

€ 433,82 0 € 13,01 € 8,68 € 455,51 € 45,55  €       409,96  €          204,98 

Assessori € 325,37 0 € 9,76 € 6,51 € 341,64 € 34,16  €       307,47  €          153,74 

Indennità 
lavoratori 
dipendenti  

non in 
aspettativa 

(Ridotta 50%)

TOTALE 
Indennità

Magg. 3% Magg. 2%

Riduzione 
10% ex 
legge n° 
266/06

Indennità 
lavoratori 
dipendenti 

in 
aspettativa / 
pensionati / 
lavoratori 

 
 
  VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie n. 351 del 28/11/2016 
che, nel derimere contrastanti pronunce di alcune sezioni regionali, ha emanato i seguenti orientamenti 
interpretativi: 

a) il principio dell’invarianza della spesa di cui all’art. 1 – comma 136 – della Legge n. 56/2014, 
riguarda soltanto gli oneri connessi all’espletamento delle attività relative allo status di 
amministratore locale (tra cui i gettoni di presenza dei Consiglieri degli Enti Locali) che vanno 
determinati secondo il criterio della spesa storica; 

b) gli oneri derivanti dalle spese per le indennità di funzione del Sindaco e degli Assessori non 
sono oggetto di rideterminazione e spettano nella misura prevista dalla tabella A del D.M. n. 
119/2000, con la rideterminazione di cui all’art. 1, comma 54, della Legge n. 166/2005; 

 
 

CONVENUTO pertanto che la predetta deliberazione mantiene, al di fuori dell’invarianza di 
spesa di cui all’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2012, le spese per le indennità di funzione, che 
vengono equiparate, proprio perché non oggetto di riduzione, agli oneri relativi ai permessi retribuiti, 
gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 del TUEL n. 267/2000, il cui 
computo è escluso dalla stessa norma, come evidenziato al punto 3 della stessa deliberazione della 
Corte dei Conti; 

 
      VISTA la propria precedente deliberazione n. 9 del 28/01/2019 con cui è stata determinata 

l’indennità di funzione del Sindaco, Vice-Sindaco ed Assessori per il I° semestre 2019; 
 
     CONSIDERATO che a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi il 26 maggio u.s. in cui 

sono stati eletti il nuovo Consiglio Comunale ed il Sindaco, occorre determinare nuovamente le 
indennità da corrispondere al Sindaco neo-eletto, nonché al Vice-Sindaco ed Assessori, nominati dallo 
stesso Sindaco;  

 
DATO ATTO che il Sindaco è lavoratore dipendente e non intende, al momento, collocarsi in 

aspettativa ai fini dell’espletamento del mandato per cui l’indennità spettante deve essere ridotta del 
50%; 

 
DATO ATTO altresì che gli altri componenti della Giunta comunale presentano la seguente 

posizione lavorativa: 
 
BIANCO       Fiorenzo con funzioni di Vice-Sindaco è lavoratore dipendente; 
FEY               Marisa     con funzioni di Assessore è libera professionista; 



CONIGLIO   Salvatore con funzioni di Assessore è pensionato; 
TIZZANI       Bianca     con funzioni di Assessore è in attesa di occupazione 

                 
PROPONE 

 
1. Di determinare,  per effetto di quanto richiamato in premessa ed in particolare per le sopra 

richiamate disposizioni normative e per la classe di appartenenza del Comune  e dei relativi  
parametri previsti dall’art. 2 del D.M. n° 119/2000,  le indennità mensili di funzione degli 
amministratori del Comune di Banchette, come segue: 
 

 

Sindaco  €                       2.049,82  €                       1.024,91 

Vice Sindaco  €                          409,96  €                          204,98 

Assessori  €                          307,47  €                          153,74 

Indennità lavoratori 
dipendenti  non in 

aspettativa (Ridotta 50%)

Indennità lavoratori 
dipendenti in aspettativa / 

pensionati / lavoratori 
autonomi

 
 
 

2. Di stabilire che, a decorrere dall’inizio del mandato elettorale e fino al 31/12/2019, le indennità 
di funzione da corrispondere al Sindaco, al Vice – Sindaco ed agli Assessori Comunali saranno 
attribuiti nel seguente modo: 

a) al Sindaco una indennità di funzione mensile lorda pari ad  € 1.024,91, con pagamento 
mensile; 

b) al Vice-Sindaco Sig. BIANCO Fiorenzo una indennità di funzione mensile lorda pari ad  
€ 204,98 con pagamento mensile; 

c) all’Assessore Sig.ra FEY Marisa una indennità di funzione mensile lorda pari ad  € 
307,47 con pagamento mensile; 

d) all’Assessore Sig. CONIGLIO Salvatore una indennità di funzione mensile lorda pari 
ad  € 307,47 con pagamento mensile; 

e) all’Assessore Sig.ra TIZZANI Bianca una indennità di funzione mensile lorda pari ad  € 
307,47 con pagamento mensile; 

 
 
2.       Di demandare gli uffici preposti a predisporre gli atti di impegno di spesa derivanti dal presente 

atto compresi quelli afferenti gli oneri a carico del Comune da corrispondere al datore di lavoro in 
caso di richiesta di permessi e licenze da parte degli Amministratori comunali; 

 
3. Di dichiarare, previa apposita e distinta votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs.267/00. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. vengono 
espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 



 il Segretario Comunale ………………………………………………. 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
DELIBERA DELLA G.C. N. 48 DEL 14/06/2019 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO, 
VICESINDACO ED  ASSESSORI  A SEGUITO ELEZIONI COMUNALI DEL 
26/05/2019.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 
ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del servizio Finanziario di 
cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, nell’ambito  delle funzioni di 
assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo  18/08/2000 n. 267. 
 
Con voti unanimi e favorevoli,  resi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto “DETERMINAZIONE DELL'INDENNITÀ DI 
FUNZIONE AL SINDACO, VICESINDACO ED  ASSESSORI  A SEGUITO ELEZIONI 
COMUNALI DEL 26/05/2019.”, corredata dai prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis 
del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., nel testo sopra riportato. 
 
Dichiarare, con successiva e separata votazione, sempre ad unanimità di voti, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.., 



 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
( ANTONIO MAZZA ) ( DOTT.   UMBERTO BOVENZI ) 

 
_____________________________ 

 
_____________________________ 

 
=========================================================================== 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 19/06/2019 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 19/06/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT.   UMBERTO BOVENZI ) 

 
_____________________________ 

 
=========================================================================== 

 
 
 
  

 
 
 

 

 
 
 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     
134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
 

 
      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 
 
Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT.   UMBERTO BOVENZI ) 

 
_____________________________ 

 
 


